

平成28年度事業報告書

平成28年 4月 1日から 平成29年 3月31日まで

NPO法人ライヴ

1 事業の成果

板ワカメを中心とした海産物加工品の販売事業が好調で、東京や大阪、松江などの県外や県内でも卸販売し、好評を得ています。商談会にも積極的に参加して、さらに県内外で販路を拡大しています。得られた売り上げは利用者さんの生活支援に役立っています。

啓発活動は本年度も引き続き行い、ステージに立つことで利用者さんに積極性が出たり、観客への障がい者への理解を深める一助となっています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	障害者福祉サービス事業	通年	リヴよどえ	4人 ～ 13人	利用者及びその家族 11～26人
障がい者の生活支援のための事業	イベント・バザー参加 24回 商談 約60回	随時	米子市、境港市、大山町、鳥取市、 東京都、大阪市	1人 ～ 13人	利用者 4～22人
障がいのある人が暮らす社会に向けての啓発活動事業	郷土芸能「淀江さんこ節」 銭太鼓 音楽活動 ライヴ、合唱、朗読 練習・舞台発表 意見発表	練習 随時	リヴよどえ	3人 ～ 9人	利用者及びその家族 リヴ応援団 地域住民 400人
		舞台発表 11回	米子市、大山町、鳥取市、日吉津村、日野郡		
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	理事会 リヴ応援団会合 地元自治会行事参加 清掃活動 等	随時	不特定	4人 ～ 9人	利用者及びその家族 リヴ応援団 地域住民 200人

平成28年度 財産目録
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人ライヴ
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	20,757		
普通預金 ゆうちょ銀行	-422,842		
普通預金 鳥取銀行淀江支店	73,217		
普通預金 山陰合同銀行淀江支店	91,513		
普通預金 米子信用金庫	846		
普通預金 鳥取西部農協	29,440		
定額貯金 ゆうちょ銀行	1,000,000		
定期積金 鳥取銀行淀江支店	100,000		
売掛金	890,809		
商品・製品	501,172		
未収金	6,683,776		
流動資産合計		8,968,688	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	22,265,931		
構築物	209,475		
器具及び備品	6,036,068		
車両運搬具	3		
建物付属設備	546,418		
その他の固定資産	41,895		
有形固定資産計	29,099,790		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
権利	300,000		
出資金	5,000		
投資その他の資産計	305,000		
固定資産合計		29,404,790	
資産合計			38,373,478
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	799,477		
未払金	1,844,597		
預り金	333,654		
流動負債合計		2,977,728	
2 固定負債			
長期運営資金借入金	13,124,000		
固定負債合計		13,124,000	
負債合計			16,101,728
正味財産			22,271,750

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人ライヴ
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	892,931	
未収金	6,683,776	
売掛金	890,809	
商品・製品	501,172	
流動資産合計		8,968,688
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	22,265,931	
構築物	209,475	
器具及び備品	6,036,068	
車両運搬具	3	
建物付属設備	546,418	
その他の固定資産	41,895	
有形固定資産計	29,099,790	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
権利	300,000	
出資金	5,000	
投資その他の資産計	305,000	
固定資産合計		29,404,790
資産合計		38,373,478
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	799,477	
未払金	1,844,597	
預り金	333,654	
流動負債合計		2,977,728
2. 固定負債		
長期運営資金借入金	13,124,000	
固定負債合計		13,124,000
負債合計		16,101,728
III 正味財産の部		
国庫補助金等特別積立金	24,438,233	
前期繰越正味財産	6,086,637	
当期正味財産増減額	△ 8,253,120	
正味財産合計		22,271,750
負債及び正味財産合計		38,373,478

平成28年度 活動計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人ライヴ
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
会員収入	10,000	10,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	60,000	60,000
3. 事業収益		
就労支援事業収益	9,856,284	
訓練等給付費収益	40,610,011	
利用者負担金収益	40,292	50,506,587
4. その他収益		
その他の補助金等収益	2,879,000	
受取利息	38	
職員等給食費収益	136,200	
雑収益	460,386	
国庫補助金等特別積立金取崩額	2,722,723	6,198,347
経常収益計		56,774,934
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	25,700,109	
法定福利費	3,277,512	
福利厚生費	75,959	
人件費計	29,053,580	
(2) その他経費		
就労支援事業費	9,856,284	
業務委託費	2,823,184	
給食費	2,136,373	
印刷製本費	1,487,833	
保健衛生費	3,440	
旅費交通費	2,036,661	
燃料費	1,318,310	
車両費	1,375,102	
通信運搬費	1,129,066	
消耗品費	3,316,594	
修繕費	282,960	
水道光熱費	2,779,126	
地代家賃	968,920	
減価償却費	3,657,569	
損害保険料	1,149,890	
研修費	44,550	
支払手数料	328,516	
支払利息	163,598	
広報費	378,000	
渉外費	75,839	
医療費	2,100	
葬祭費	8,000	
雑費	511,086	
その他経費計	35,833,001	
事業費計		64,886,581
2. 管理費		
(1) その他経費		
修繕費	34,440	
会議費	12,419	
租税公課	86,614	
諸会費	8,000	
その他経費計	141,473	
管理費計		141,473
経常費用計		65,028,054
当期経常増減額		△ 8,253,120
III 経常外収益		

經常外収益計		0	0
IV 經常外費用		0	0
經常外費用計			
税引前当期正味財産増減額		△ 8,253,120	
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額		△ 8,253,120	
前期繰越正味財産額			6,086,637
次期繰越正味財産額		△ 2,166,483	

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人ライヴ

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	大田百子		H28年4月1日 ～ H29年3月31日	無
副理事長	阿部恵子		H28年4月1日 ～ H29年3月31日	無
理事	土井良一		H28年4月1日 ～ H29年3月31日	無
理事	高濱とよ美		H28年5月27日 ～ H29年3月31日	無
監事	松本知枝子		H28年4月1日 ～ H29年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

(様式例)

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人ライヴ

氏 名	住 所 又 は 居 所
阿部恵子 土井良一 松本知枝子 雲木俊江 長井仁志 菊留暢夫 八田春代 八田一明 大田百子 高浜とよ美	